CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2017

(Do Sr. AUREO)

Requer a redistribuição do Projeto

de Lei nº 4.008/2015, que “dispõe sobre

a obrigatoriedade de certificação de

óculos e lentes ópticas”, para que seja

incluída a Comissão de Trabalho,

Administração e Serviço Público

(CTASP) na análise do mérito.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 139, inciso II, alínea “a”, e 32, inciso XVIII,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

redistribuição do Projeto de Lei nº 4.008/2015, que “dispõe sobre a

obrigatoriedade de certificação de óculos e lentes ópticas”, para que seja

incluída a Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público (CTASP) no

rol das Comissões Permanentes que devem se manifestar sobre o mérito da

proposição, haja vista tratar de Regulamentação de Profissão.

JUSTIFICAÇÃO

Inicialmente, cumpre ressaltar que esta proposição foi apresentada

em 15/12/2015 e distribuída às Comissões de Desenvolvimento Econômico,

Indústria, Comércio e Serviços; Seguridade Social e Família e Constituição e

Justiça e de Cidadania (Art. 54 RICD).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Destaco, ainda, que tinha por objeto dispor sobre a

obrigatoriedade de certificação de óculos e lentes ópticas.

Todavia, após análise pela Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, o relator apresentou três

substitutivos, sendo que, no terceiro, transformou o gênero receituário em

receituário médico. Caso aprovado dessa forma, acabará com as atribuições e

prerrogativas de mais de cinco mil profissionais Optometristas.

À partir desse novo substitutivo, a proposição, claramente, tomou

feições de regulamentação de profissão, matéria essa que deve ter seu mérito

apreciado pela Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

(CTASP).

Por essas razões, requeiro seja redistribuída a proposição em

comento para que seja feita análise de mérito na Comissão de Trabalho,

Administração e Serviço Público (CTASP).

Sala das Sessões,              de                               de 2017

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ